ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3069/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  para  que  promova  os  ajustes
necessários no projeto de revisão do Plano Diretor, em atenção às obras e ações indicadas
do Plano Diretor de Prevenção de Desastres na Bacia do Rio Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A LAI para a execução das obras previstas nos projetos de melhoramento fluvial do Rio
Itajaí Mirim em nosso Município foi emitida em agosto de 2023 e é necessário que sejam
realizados  ajustes  no  Plano  Diretor  para  o  cumprimento  integral  das  ações  previstas  e
licenciadas no Plano Diretor de Prevenção de Desastres na Bacia do Rio Itajaí, das quais
cita-se: execução, no Canal Retificado, da dragagem e enrocamento de proteção entre a
BR-101 até a foz do Itajaí Mirim; execução das comportas de montante e jusante do Itajaí
Mirim Antigo; execução de dragagem do rio Itajaí Mirim Antigo; execução de dragagem e
enrocamento de proteção no Canal Retificado; execução de dique de concreto na margem
direita na foz do Rio Itajaí Mirim; e execução de dique de terra na margem direita do Canal
Retificado.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB